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toskaynglinum

Sólvá Jacobsen



Gýtingarøki hjá toski
Gýting: februar-apríl

Honin gýtir:
- 5-10 ferðir/sesong
- 500.000 egg/kg 



Búning frá rognkorni til fiskalarvu

uml. 14 dagar

Rognkorn

uml. 3 dagar

Blommusekkjar-

larva

Larva



Fyrsta livitíðin hjá toski

• Fyrstu ~3 mðr. av livitíðini er toskurin ein partur
av ætinum

• Hann livir uppi í sjónum, har hann etur djóraæti

• > 99% av ynglinum doyr fyrstu livitíðina

Apríl Juli

3 mm 4 cm



Tilfar

• Æti og fiskalarvur
savnaðir inn síðst í 
apríl síðani 1997

• Æti og fiskayngul
savna inn í seinnu
helvt av juni síðani
1983

5



Livilíkindini hjá toskaynglinum

• Burðardyggur gýtingarstovnur

• Føði til toskayngulin
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Gýtingarstovnurin og
tal av larvum beint eftir gýting

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015

to
sk

al
ar

vu
r

(t
al

/m
3
)

G
ýt

in
ga

rs
to

vn
u

r
(1

0
0

0
 x

 t
o

n
s)

Gýtingarstovnur

Støddin á gýtingarstovninum
hevur týdning fyri tilgongdina

Toskalarvur beint eftir gýting



Hví er støddin á 
toskastovninum so óstøðug?
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Hvussu ávirkar gróður yngulin?



Nøgd og stødd á toskayngli í juni
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• Nøgdin og støddin av yngli er sera skiftandi
• Tá nógv er til, er yngli ofta stórt og umvent



Hví er nøgdin og
støddin á yngli í juni
skiftandi?

i) vakstrarlíkindini eru
betri summi ár enn
onnur

ii) aldurin á ynglinum
er ymiskur frá einum
ári til annað

Nytra frá toskayngli: 
hvør ringur er 1 dagur

0.01 mm



Yngullongd í juni 2001 vs. 2015
1

4
-1

5

1
6

-1
7

1
8

-1
9

2
0

-2
1

2
2

-2
3

2
5

-2
6

2
7

-2
8

2
9

-3
0

3
1

-3
2

3
3

-3
4

3
5

-3
6

3
7

-3
8

3
9

-4
0

4
1

-4
2

4
3

-4
4

4
5

-4
6

2001

2015

Toskalongd (mm)



Nytrukanningar av toskayngli
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Nytrukanningar av toskayngli

Gýting
Kleking sambært
nytrukanningum

Kleking sambært
gýting

Yvirlivilsi betri í 2001 enn í 2015



Búning frá fiskalarvu til fiskayngul

Apríl

Juli



Djóraæti
frá í fjør

Egg frá
djóraæti

Ungar frá
djóraæti

Fiskalarvur stutt eftir kleking
og ymiskt djóraæti

Toskur

Nebbasild



Tá gróðurin er farin í gongd fer
nøringin hjá djóraætinum í gongd

Ungar hjá djóraæti

15. apríl 15. mai 15. juni

Gróður

15. juli
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“Match/mismatch” hypotesan

Gýting
hjá toski

Toskalarvur

Februar Mars              Apríl Mai               Juni Juli

Føði

Match Mismatch



0

2

4

6

8

10

12

30 60 90 120 150 180 210

G
ró

ð
u

r
“Match/mismatch” á Landgrunninum

Gýting
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“Timing” hevur týdning



Toskayngul og gróður
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Gróðurin er avgerandi fyri góðan vøkstur og yvirlivilsi



Tøkk til:


